UNILA Boletim de Serviço nº 88, de 30 de setembro de 2020, p. 10

EXTRATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 08/2020

O Pró-Reitor  de Planejamento,  Orçamento e Finanças da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº
585/2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria nº 284/2020/GR de 21 de agosto de
2020, e considerando o que consta no seu Art. 3º, incisoXXXI,
Torna pública a concessão de suprimento de fundos, conforme art. 13 da
Resolução CONSUN n° 002 de 28 de fevereiro de 2014.
Nome do agente suprido:  Zuélzer Vieira Júnior
Matrícula SIAPE: 2146236
Processo de Concessão: 23422.011311/2020-89
Valor total do suprimento: R$ 8.800,00
Período de aplicação: 30/09/2020 a 28/11/2020
Prazo para prestação de contas: 10/12/2020
Tipo de suprimento: Materiais de Consumo; Outros Serviços de Pessoa
Jurídica e Serviços de transporte.

JAMUR JOHNAS MARCHI
30 de setembro de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA

PORTARIA Nº 3/2020/ILAACH

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA - ILAACH, nomeado pela PORTARIA UNILA Nº0543, de 24 de
julho de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 275, de 26 de julho
de 2017, no uso das atribuições legais, e considerando: a delegação de
competência conferida pela PORTARIA Nº 275/2020/GR, publicada no
Boletim de Serviço  nº  73,  de  21  de agosto  de 2020;  o  Decreto  da
Presidência  da  República  nº9.759,  de  11  de  abril  de  2019  e;  o
Memorando Eletrônico nº 7/2020 – PPGIELA, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção, para alunos(as) regulares 2021,
do  Programa  de  Pós-graduação  Interdisciplinar  em  Estudos  Latino-
Americanos (PPGIELA).

Art. 2º Designar os membros para compor a Comissão de que trata o
Art. 1º:
I  -  DIANA  ARAUJO  PEREIRA,  Professora  do  Magistério  Superior,
representando a Coordenação do Curso - Presidente;
II - LAURA FORTES, Professora do Magistério Superior, representando a
Vice-Coordenação do Curso - Vice-Presidente;
III  -  ANGELA  MARIA  DE  SOUZA,  Professora  do  Magistério  Superior,
representando a Linha de Fronteiras, Diásporas e
Mediações;
IV  -  LÍVIA  SANTOS  DE  SOUZA,  Professora  do  Magistério  Superior,
representando a Linha de Trânsitos Culturais;
V  -  JOHNNY  OCTAVIO  OBANDO  MORAN,  Professor  do  Magistério
Superior, representando a Linha de Práticas e Saberes.

Art.  3º  A  Comissão  terá  vigência  até  31  de  março  de  2021,  em
conformidade com o Edital nº 12/2020 – PPGIELA.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERSON GALO LEDEZMA  MENESES
28 de setembro de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº 10/2020/PPGBC

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
(PPG-BC), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e
da  Natureza  (ILACVN),  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana  (UNILA),  nomeado  pela  Portaria  UNILA  nº.  0415/2019,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº. 148, seção 2, de 02 de
agosto de 2019; e no Boletim de Serviço nº. 467, de 02 de agosto de 2019,
no  uso  de  suas  atribuições,  nos  termos  do  seu  Regimento  Interno,
aprovado  pela  Resolução  CONSUN  nº.  12,  de  24  de  maio  de  2018,
publicada  na  Boletim  de  Serviço  UNILA  nº.  352,  de  acordo  com  as
deliberações de seu Colegiado, nos termos do Edital PPG-BC nº. 008/2020,
torna  público  o  presente  edital,  que  divulga  o  resultado  final  das
rematrículas dos alunos regulares do curso de mestrado do PPG-BC, em
turmas  virtuais  do  Primeiro  Período  Especial  Emergencial  (PEE),
denominado 2020.3, pelo Ensino Remoto Emergencial (ERE):

1. Dos recursos administrativos
1.1.  Não  houve  recursos  administrativos  submetidos  nas  condições  e
prazos dispostos no Edital PPG-BC nº. 008/2020.

2. Das rematrículas
2.1.  Ficam deferidas  as  rematrículas  informadas  no Edital  PPG-BC  nº.
009/2020.

3. Das vagas remanescentes
3.1.  As  vagas  disponibilizadas pelo  Edital  PPG-BC nº.  008/2020  e  não
ocupadas pelos alunos regulares ficam disponíveis aos alunos especiais
aprovados em Processo Seletivo específico, em caso de concordância dos
docentes responsáveis pelas disciplinas.

JORGE LUIS MARIA RUIZ
28 de setembro de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA

EDITAL Nº 22/2020/PPGPPD

O  COORDENADOR  DO  MESTRADO  EM  POLÍTICAS  PÚBLICAS  E
DESENVOLVIMENTO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeado pela  portaria unila nº 31/2020,
publicada no diário oficial da união nº 22, de 31 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições,  torna público, pelo presente edital, o resultado
final do edital nº18/2020/ppgppd de concessão de auxílio financeiro para
apoio  a  participação  discente  em  eventos  científicos  parcela
complementar.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1.  Como  não  houve  interposição  de  recursos  ao  Edital
nº21/2020/PPGPPD,  os  recursos  complementares  (parcela  dois)  do
PROAP/CAPES 2020, para auxílio financeiro para apoio a participação
discente  em eventos  científicos,  seguindo o  critério  do item 3.2  do
Edital 18/2020/PPGPPD, ficam assim distribuídos:

Mestrandos(as) Valor Concedido
Daiani Scheffer R$1842,73
Fernando Carneiro Pires R$1842,73
Jackson José Sales Miranda Junior R$1842,73

GILSON BATISTA DE OLIVEIRA
3 DE SETEMBRO 2020